En realidad, muchísimas proposiciones dogmáticas definidas o condenadas infaliblemente por la Iglesia, que hoy día nos parecen tan claras y aun tan fáciles de probar por la Sagrada Escritura o por razones teológicas, solamente son claras supuesto nuestro vivo y universal sentido cristiano. Ese sentido cristiano fue muchas veces el primero en descubrirlas, aunque luego viniese el razonamiento, más o menos concluyente, a confirmarlas y la Iglesia, asistida por el Espíritu Santo, a definirlas. Pero no hubiesen sido quizás conocidas ni definidas sin el sentido de la fe, sentido que existe de una manera especialísima en los santos, pero que se da también en todas las almas que están en gracia y aun en alguna manera en todos los fieles cristianos.

Por eso todos los grandes teólogos han reconocido el gran valor que para el desarrollo dogmático tiene el común sentir de los fieles. Citemos algunos breves textos: «In questione fidei communis fidelis potius sensus haud levem facit fidem»¹²⁶. «Est enim in definitionibus fidei habenda ratio consensus fidelium: quoniam et ii sane, quatenus ex iis constat Ecclesia, sic Spiritu Sancto assistente, divinas revelationes ita pure conservant, ut omnes illi quidem oberrare non possint»¹²⁷. «Ecclesia potest declarare qui liber sit habendus canonicus, et hoc non temere et pro arbitratu, sed ex veterum testimonio et similitudine librorum de quibus ambiguitur cum iis de quibus non ambiguitur, ac denum ex communi sensu et quasi gusto populi christum»¹²⁸. «Ad hanc autem definitionem satis est ut aliqua supernaturalis veritas in traditione vel Scriptura implieata contenta sit, ut crescente communi consensu Ecclesiae, per quam saepe Spiritus Sanctus traditio explicat vel Scriptu-

*il
sensus
fideis
non
centra
con la
Consciente
s'elli
(mística)*

natürlichen Anlagen und der Erfülligen Arbeit". SCHERER, Handbuch der Katholischen Dogmatik, vol. I n.1003 p.412. Freiburg im B. 1873.

¹²⁴ DENZINGER-BANWERTH, ed.12 n.1253.

¹²⁵ DENZINGER, n.478.

¹²⁶ CANO, De locis 1,5, caput postremum, de postremo argumento.

¹²⁷ VALENTIA, De fide 1,8 c.9.

¹²⁸ BELLARMINUS, De Verbo Dei 1,1 c.10 ad 2.

1) superare il sensibile, ma senza abbandonarlo

ram declarat, tandem possit Ecclesia definitionem suam adhibere»¹²⁹. «Aliquid potest constitui de fide per universae Ecclesiae consensum, quando omnes fideles conspirant in aliquo dogmate firmiter credendo, cum quo unanimi consensu non potest stare falsitas et deceptio, quia Deus assistit Ecclesiae, ne tota decipiatur»¹³⁰. «Excipe casum in quo omnes fideles, aut maior et melior pars eorum, nempe theologorum omnium, ac iuris canonici sapientum, conspirarent in credendum docendum ve veritatem aliquam esse in Sacris Scripturis, aut traditionibus Ecclesiae communique doctrina Patrum contentam, eamque existimationem scriptis et sermonibus publicis vulgarent, tunc enim posset pontifex absque alio praevio examine eam veritatem definitre de fide»¹³¹. «Ex quo enim, nisi ex communis fidei sensu, hauritur certitudo quod Deipara, saltem ante nativitatem fuerit sanctificata? Ex quo certi sumus quod eadem B. Virgo et anima et corpore fuerit in caelum assumpta? Si ergo de his nemo dubitat, quomodo dubitari potest de Concepcione Immaculata, quam fideles omnes tenent ac defendunt?»¹³². Lo mismo se expresan la generalidad de los teólogos modernos.